

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र

भाग अ - परिचय			
कार्यक्रम : सर्टिफिकेट पत्र / डिप्लोमा/डिग्री/....	कक्षा : बी.ए.	वर्ष: प्रथम	सत्र: 2025-26

विषय: दर्शनशास्त्र		
1	पाठ्यक्रम का कोड	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	श्रीरामचरितमानस दर्शन
3	पाठ्यक्रम का प्रकार : (कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	बहुविषयक पाठ्यक्रम MD-1
4	पूर्वपिक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए छात्र ने बारहवीं कक्षा उत्तीर्ण की हो।
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस कोर्स का अध्ययनोपरान्त विद्यार्थी 01. रामचरित मानस के मौलिक ज्ञान से परिचित हो सकेंगे। 02. रामचरित मानस के समाज दर्शन से परिचित हो सकेंगे। 03. मानस के प्रमुख पात्रों के चरित्र की विशेषताओं से परिचित हो सकेंगे।
6	क्रेडिट मान	03
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 100 न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 35

भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु

व्याख्यान की कुल संख्या- 45 ट्यूटोरियल- 00 प्रायोगिक -00 (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P:

इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या 1 घंटा (प्रत्येक)
I	परिचय - गोस्वामी तुलसीदास एवं रामचरितमानस का सामान्य परिचय - रामचरितमानस महाकाव्य एवं मानव जीवन - समाज में रामचरितमानस की प्रासंगिकता - बाल्मीकि रामायण का सामान्य परिचय (चतुःश्लोकी रामायण) कुंजी शब्द: रामचरित मानस , तुलसीदास गतिविधि : प्रश्नोत्तरी,परियोजना कार्य	09
II	संवाद एवं उपदेश - लक्ष्मण-निषाद संवाद (लक्ष्मण-गीता, अयोध्या काण्ड 91-93.2) - राम-लक्ष्मण संवाद (राम-गीता, अरण्य काण्ड 13.5-16) - राम-विभीषण संवाद (विभीषण-गीता, लंका काण्ड 79-80) - अरण्य काण्ड का महत्व कुंजी शब्द: अयोध्या काण्ड ,अरण्य काण्ड ,लंका काण्ड गतिविधि : संवाद एवं रचनात्मक लेखन	09

(Signature)
8/5/2025
(Vijaya Laxmi)

III	मानस का समाज दर्शन 1. सामाजिक समरसता 2. रामराज्य 3. सामाजिक न्याय 4. लोक चेतना कुंजी शब्द: सामाजिक समरसता , रामराज्य, सामाजिक न्याय, लोक चेतना गतिविधि : परिचर्चा	09
IV	मानस के प्रमुख पात्रों के चरित्र की विशेषताएं 1. श्रीराम, लक्ष्मण, भरत, सीता, 2. हनुमान, अंगद, विभीषण, शबरी, 3. रावण, कुम्भकर्ण, मेघनाथ, त्रिजटा 4. जनक, उर्मिला, जटायु, कौशल्या कुंजी शब्द: रामचरित मानस के पात्र गतिविधि : तुलनात्मक लेखन	09
V	मानस में सदगुण 1. करुणा, सत्य, प्रेम, परोपकार 2. धैर्य, अनुशासन, त्याग, संयम, 3. शालीनता (शिष्टता), विवेक, विनम्रता, दयालुता 4. वीरता, पवित्रता, क्षमा, भक्ति कुंजी शब्द: मानस में सदगुण गतिविधि : निबन्ध लेखन	09
भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन		
पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन		
अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री: 1. गौतम, एस. पी रामचरितमानस की वैज्ञानिक टीका, अयोध्या शोध संस्थान, उ. प्र. 2. गौतम, एस. पी वन्दे विशुद्ध विज्ञानौ रामचरित मानस, अयोध्या शोध संस्थान, उ. प्र. 3. गौतम, एस. पी श्री रामचरित मानस में अध्यात्म एवं विज्ञान, मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल (म.प्र.) 4. गोस्वामी, तुलसीदास श्री रामचरित मानस, गीताप्रेस गोरखपुर 5. दास रामसुख, जीवन का सत्य, गीताप्रेस, गोरखपुर, 1994 6. पोद्दार हनुमान प्रसाद, श्री राम चरित मानस, कोड 82, टीकाकार, गीताप्रेस गोरखपुर, 2018 7. मिश्र श्रीकान्त ,भारतीय नीतिशास्त्र, आशा पब्लिशिंग कम्पनी, आगरा, 2018 8. मेहता नरेन्द्र कुमार, श्रीमद् बाल्मीकीय रामायण, प्रश्नोत्तरी मंजुषा, श्री रीना पब्लिकेशन, 2018 9. व्यास पूजा, मानवीय सदगुणों का विकास, मानस एवं गीता के विशेष सन्दर्भ में, सत्यम् प्रकाशन, दिल्ली, 2018 10. सिंह उदय प्रताप , तीर्थराज प्रयाग और रामभक्ति का अमृत कलश-प्रयाग कुम्भ, 2013 2. अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक 01- Manas Foundation- Providing innovative mental health solution & engaging-hhttps://mans.org.in 02- Online Appointments-Manas Foundation -https://mans.org.in 03- Hhttps://www.shriramcharitmanas.in/p/home-page.html?m=1		
अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:		
भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:		

विवेक
01/05/25
(Vijaya Laxmi)

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

प्रश्नपत्र 2025/2026 के लिए जारी किया गया है।

विषय: ...	प्रश्नपत्र 2025/2026 के लिए जारी किया गया है।	कुल अंक: 100
आकलन : विश्वविद्यालयीन परीक्षा: समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (अ): तीन अति लघु प्रश्न (प्रत्येक 50 शब्द) अनुभाग (ब): चार लघु प्रश्न (प्रत्येक 200 शब्द) अनुभाग (स): दो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 500 शब्द)	कुल अंक 100

कोई टिप्पणी/सुझाव:

Signature
01/5/2025
(Vijaya Laxmi)

Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Certificate		Class: B.A	Year: 1st
		Session: 2025-2026	
Subject: Philosophy			
1	Course Code		
2	Course Title	Philosophy of Shriramcharitamanas	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Multidisciplinary course MD-1	
4	Pre-requisite (if any)	To study this course, a student must have passed class 12 th	
5	Course Learning outcomes (CLO)	On completion of this course, 01- Student will be able to get acquainted with the basic knowledge of Ramcharitmanas 02- They will be able to get acquainted with the social philosophy of manas 03- They will be able to get acquainted with the characteristics of the main characters	
6	Credit Value	03	
7	Total Marks	Max. Marks: 100	Min. Passing Marks: 35
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-45-Tutorials-0 Practical-0 (in hours per week): L-T-P: 45-0-0			
Unit	Topics	No. of Lectures (1 Hour Each)	
I	Introduction 1. General Introduction of Ramcharitamanas and Goswami Tulsidas 2. Mahakavya Ramcharitmanas and Human life 3. Relevance of Ramcharitmanas in Society 4. General Introduction of Balmiki Ramayana (Chatushloki Ramayana) Keywords : Ramcharitmanas, tulsidas Activity : Quiz, Project work	09	
II	Dialogue and Sermon 1. Dialogue between Laxaman-Nishad, (Laxaman-Gita, Ayodhya Kanda 91-93.2) 2. Dialogue between Ram- Laxaman (Ram-geeta ,Aranya Kanda 13.5-16) 3. Dialogue between Ram-Vibhishana, (Vibhishana-Gita, Lanka Kanda 79-80) 4. Importance of Aranyakand Keywords : Ayodhya kand, Aranyakand, Lankakand Activity : Dialogue, creative writing	09	
III	Social Philosophy of Manas 1. Social Harmony 2. Ramrajya 3. Social Justice 4. Public consciousness Keywords : Social harmony, Ramrajya, Social Justice, Public consciousness Activity : Discussion	09	

8/5/25
 (Vijaya Laxmi)

IV	Characteristics of Main Characters of Manas 1. Shri Ram, Laxaman, Bharat, Sita 2. Hanuman, Angad, Vibhishan, Shabari 3. Ravan, Kumbhakarna, Meghnatha, Trijata 4. Janak, Urmila, Jatayu, Kaushalya Keyword: Characters of Ramcharit Manas Activity: Comparative writing	09
V	Virtues in Manas 1. Compassion, Truth, Love, Charity 2. Patience, Discipline, Sacrifice, self Control 3. Decency, Discretion, Politeness, Kindness 4. Bravery, Holiness, forgiveness, devotion Keyword: Virtues in manas Activity: Essay writing	09
Keywords/Tags:		
Part C-Learning Resources		
Text Books, Reference Books, Other resources		
Suggested Readings: 1. Shri Ramcharitmanas, Gita Press, Gorakhpur, 2019 2. Tulsidas Goswami, Tulsī Ramanayana the Hindu Bible, Only Rama Only, 2017 Suggestive digital platforms web links 01 - Manas Foundation- Providing innovative mental health solution & engaging - https://mans.org.in 02- Online Appointments-Manas Foundation - https://mans.org.in 03- https://www.shriramcharitmanas.in/p/home-page.html?m=1		
Suggested equivalent online courses:		
Part D-Assessment and Evaluation		
Suggested Continuous Evaluation Methods:		
Maximum Marks : 100		
External Assessment : University Exam Section: 70 Time : 03.00 Hours	Section(A) : 3 Very Short Questions (50 Words Each) Section (B) : 4 Short Questions (200 Words Each) Section (C) : 2 Long Questions (500 Words Each)	100
Any remarks/ suggestions:		

8/5/2021
 (Vijaya Laxmi)